Universidade de Brasília – Campus Universitário Darcy Ribeiro.
Av. L3 Norte. Asa Norte. Ed. Finatec. Brasília (DF). CEP: 70910-900

www.finatec.org.br . E-mail: finatec@finatec.org.br . Fone: (61) 3348-0400

ATO DE ALTERAÇÃO DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA DOS CONTRATOS

SELEÇÃO PÚBLICA PSA 006/2019

O Diretor-Presidente da FINATEC, no uso de suas atribuições, em conjunto com a

Consultoria Jurídica do Projeto Conexão Mata-Atlântica, de acordo com tratativas com a

Unidade Executora do Projeto no Rio de Janeiro e

Considerando o atual estado de pandemia, que restringe a circulação de pessoa e a

coleta de assinatura dos beneficiários;

Considerando que os contratos da Seleção Pública PSA 006/2019 (Uso-Múltiplo Rio de

Janeiro) tem vigência encerradas em junho de 2021;

Considerando a prorrogação do convênio GEF Conexão Mata-Atlântica até 15 de julho

de 2023;

Considerando que a coleta de assinatura em termos aditivos individuais de cada

contrato poderia trazer risco à saúde e integridade física dos prepostos da FINATEC e do

Instituto Estadual do Ambiente e aos próprios provedores;

Considerando que os contratos de Pagamento por Serviços Ambientais tem como

principal característica a voluntariedade e, assim, o provedor poder rescindi-lo a qualquer

tempo;

E, por fim, considerando que as renovações poderão ser rescindidas desde que seguidas

todas as cláusulas e condições previstas em Edital e em contrato, decide:

1. Todos os contratos vigentes (anexo 1) de Pagamentos por Serviços Ambientais

decorrentes do Edital de Seleção Pública PSA 006/2019 passam a ser prorrogados

até 28 de janeiro de 2023, limitando-se ao recebimento de até 3 (três) parcelas

anuais de PSA;

2. As unidades executoras locais deverão adotar todas as medidas para divulgação

desse ato, dando ciência a todos os provedores;

3. O presente ato apenas prorroga a vigência dos contratos e em nenhuma hipótese

aumento o número de parcelas previstas para pagamento, o valor de parcelas ou

impõe qualquer alteração no cronograma, na forma e/ou no prazo de execução, que

se forem alterados, deverão ser realizados por meio de termo aditivo ao plano de

ação, que é parte integrante dos contratos.

Brasília, 08 de junho de 2021.

Prof. Dr. Augusto César de Mendonça Brasil

Diretor-Presidente

http://www.finatec.org.br/
mailto:finatec@finatec.org.br

Universidade de Brasília – Campus Universitário Darcy Ribeiro.
Av. L3 Norte. Asa Norte. Ed. Finatec. Brasília (DF). CEP: 70910-900

www.finatec.org.br . E-mail: finatec@finatec.org.br . Fone: (61) 3348-0400

Anexo 1

Nº CONTRATO NOME CPF/CNPJ

576/2020 Adair José Machado Lima 960.552.007-91

580/2020 Ana Cristina Moreira Teixeira Lima 654.372.417-04

583/2020 Carlos Alberto de Souza Oliveira 497.573.007-30

681/2020 Carlos Luciano de Paula 046.293.497-74

585/2020 Cláudia Adriana Dias Di Biase 910.545.677-00

630/2020 Cláudio Avellar 035.775.666-55

586/2020 Cyro Manoel Conceição Fontes  755.486.317-72

631/2020 Eden Francisco Gregório Affonso 373.760.477-00

590/2020 Felício Machado Lima 614.958.087-34

591/2020 Francisco de Assis Machado Lima 261.952.916-68

593/2020 Gracy Maria Salgado Soares Mendes  772.260.467-68

600/2021 Mara Lúcia Franca Leite Carapeços 499.420.777-15

604/2020 Lívia Maria Lacerda Werneck Monteiro 110.406.047-73

647/2020 Lucimar Medeiros de Souza 026.886.787-95

607/2020 Márcia Cristina Floriano 083.161.197-90

609/2020 Maria Aparecida Nunes Bezerra  398.726.967-72

653/2020 Maria da Conceição Belizário 026.749.607-95

612/2020 Maria Tereza Machado Lima 842.453.287-20

613/2020 Pedro Cesar Alves Pereira 549.119.747-53

614/2020 Priscilla Edyr Adriano de Faria Le Draper  055.747.216-43

640/2020 Instituto São Marcos 29.078.110/0001-58

639/2020 Horácio Sanches Matela 271.421.837-72

716/2020 Rogério de Souza Giffoni 781.600.817-15

635/2020 Geraldo Magela Vieira 499.428.837-20

650/2020 Marcelo Domiciano Fartes de Almeida 087.984.147-80

648/2020 Luiz Henrique Miranda Magalhães 046.294.607-05

645/2020 José Maria Santiago 000.811.307-67

714/2020 Maria Luiza Oliveira Castro de Leão 600.118.407-06

700/2020 José Cristóvão Pires 320.935.517-72

579/2020 Álvaro Pereira da Rocha Filho 249.398.977-53

643/2020 John Israel Ribeiro Tavares Perro 105.932.777-59

627/2020 André Camões Machado 925.962.827-04

642/2020 João Francisco de Souza Pinto 087.806.667-52

710/2020 Márcia Cristina Medeiros Petrillo 007.405.237-32

660/2020 Sebastião Ambrozio 072.800.887-40

584/2020 Carlos Alberto Martins Rosa de Oliveira 433.707.567-49

602/2020 Leandro Gonçalves Pereira 013.995.067-22

658/2020 Patrícia Diniz de Paula 032.832.687-97

715/2020 Mariana Jorge Coelho 098.118.917-29

704/2020 Liana Santos Vilela 112.816.567-80

705/2020 Lourival Barreto Gonçalves 394.517.127-04

694/2020 Jaime Horácio Ribeiro Barbosa 010.787.477-68

http://www.finatec.org.br/
mailto:finatec@finatec.org.br

Universidade de Brasília – Campus Universitário Darcy Ribeiro.
Av. L3 Norte. Asa Norte. Ed. Finatec. Brasília (DF). CEP: 70910-900

www.finatec.org.br . E-mail: finatec@finatec.org.br . Fone: (61) 3348-0400

636/2020 Gerso Candido Fernandes 052.713.248-93

707/2020 Luiz Paulo Tostes Coimbra 469.376.417-53

649/2020 Manoel Duarte Ramos Filho 538.167.227-68

712/2020 Maria Aparecida Moura Martins 000.773.097-74

655/2020 Mariana de Fatima Martins 028.392.477-20

706/2020 Luciana Marta Moura Martins 089.033.427-71

702/2020 Leila Salles da Silveira 942.164.527-87

703/2020 Leila Salles da Silveira 942.164.527-87

597/2020 José Almeida de Oliveira 172.680.367-87

598/2020 José Ferreira Pinto 199.895.989-91

641/2020 Jacomo José Fabri 053.899.847-49

626/2020 Amalia Dutra Sobreira 902.808.657-91

654/2020 Maria José Ramos Vargas 680.086.787-04

718/2020 Rosemery Moura Martins 013.430.937-59

692/2020 Igor Jose Martins Salles 089.029.237-03

719/2020 Sebastião Fabri 046.089.257-68

683/2020 Cleto Beronico de Oliveira Fabre 073.570.177-61

689/2020 Flavio Moura Martins 908.660.107-34

617/2020 Sirlea Maria das Graças Rodolphi 323.330.807-87

622/2020 Alessandra Aparecida de Oliveira Terra 118.070.257-30

588/2020 Dayselane Pimenta Lopes Rezende 073.425.477-60

577/2020 Alcemar Antonio Bendia 302.164.787-15

578/2020 Alcemar Antonio Bendia 302.164.787-15

594/2020 João Batista Purificate 825.139.967-04

701/2020 Jose Delio Bianquini 555.018.427-34

628/2020 Carlos Tadeu Ramos Vargas 039.322.677-88

664/2020 Vitor José Pelegrini 088.529.397-50

625/2020 Altemar Figueiredo de Moraes 843.528.337-20

601/2020 Julia Rita Martins de Almeida 020.452.447-41

618/2020 Vicente Antonio Pelegrini 124.271.707-20

619/2020 Vicente Antonio Pelegrini 124.271.707-20

611/2020  Maria Lucia Muruci   680.676.667-68

656/2020 Marly De Fatima da Silva Rissi 139.128.657-01

713/2020 Maria Aparecida Muruci Monteiro 572.975.337-34

652/2020 Maria Aparecida Muruci Monteiro 572.975.337-34

696/2020 João Vitor Salles Menin 165.766.497-03

711/2020  Maria Aparecida Magalhaes Magro 014.014.077-81

676/2020 Agilson José Magro 138.455.587-09

596/2020 Joelma Aparecida de Sales Menin 041.960.257-73

610/2020 Maria José Muruci 234.841.106-78

708/2020 Luiz Reis Pereira Oliveira 013.968.617-77

682/2020 Claudia Jussara Campos 023.456.027-40

616/2020 Sebastião Jorge Garate Ribeiro 093.921.997-24

595/2020 João Luiz Garate Ribeiro 013.969.137-50

581/2020  Angela Maria Gripe 423.742.607-63

620/2020  Zuraide de Figueiredo Guedes 688.982.747-34

717/2020 Ronaldo Ferreira Oliveira 503.804.786-68

http://www.finatec.org.br/
mailto:finatec@finatec.org.br

Universidade de Brasília – Campus Universitário Darcy Ribeiro.
Av. L3 Norte. Asa Norte. Ed. Finatec. Brasília (DF). CEP: 70910-900

www.finatec.org.br . E-mail: finatec@finatec.org.br . Fone: (61) 3348-0400

611/2020  Sebastião Magro 323.281.847-15

615/2020  Samuel Vianei Menin 012.113.047-95

637/2020 Graciela Soares de Souza Alves 105.004.787-75

680/2020  Augusto Fernando Menin 964.064.457-91

691/2020 Gentil José de Oliveira Filho  623.479.007-06

608/2020 Marcos Menin 002.742.647-57

623/2020 Almerindo Correa da Silva 641.781.027-53

667/2020 Almira Rocha Nunes 030.789.617-02

684/2020 Denecil Moreira 767.907.407-15

685/2020 Edna Maria de Souza Deveza Correa 079.336.537-66

688/2020 Erivelton Petersen dos Santos 571.036.237-91

634/2020 Erivelton Rodrigues Morales 077.576.557-06

690/2020 Gabriel Carvalho Muniz 116.760.887.92

693/2020 Ildária Antunes da Silva 121.583.537-08

695/2020 Jeferson Henrique V. Rodrigues 162.828.217-70

699/2020 José Carlos de Oliveira Fragoso 728.824.767-87

968/2020 José Carlos de Oliveira Fragoso 728.824.767-87

559/2020 José Glauco da Silva Souza 092.974.887-57

697/2020 Jorge de Oliveira Fragoso 323.352.707-10

646/2020 Libério Vilella Filho 037.744.677-73

605/2020 Luis Almeida Carvalho 424.045.097-72

709/2020 Genilson Ramiro dos Santos 013.954.177-25

657/2020 Osmarino José Francisco 473.116.067-72

662/2020 Sonia Maria Rosa Pimentel 656.130.077-72

665/2020 Wesley Rangel Mendes 085.382.767-27

722/2020 Zulmira Peixoto dos Santos 093.217.357-80

678/2020 Ana Maria Garcia da Silva 762.219.707-68

678/2020 Areny Lopes Camposo 868.509.387-20

626/2020 Claudia Alves Freitas Tostes 688.919.977-49

632/2020 Elias Correa Reis Filho 014.668.497-46

686/2020 Elivanea Cassa da Silveira Silva 100.985.757-67

687/2020 Elivanea Cassa da Silveira Silva 100.985.757-67

589/2020 Fabio Junior Garcia da Silva 097.198.257-07

606/2020 Manoel Ramos Caldas 817.443.077-68

651/2020 Marco Antonio Alves 027.102.997-80

http://www.finatec.org.br/
mailto:finatec@finatec.org.br